Contra, dominos oportet etiam se non tyrannos exhibere, quia ut supra dictum est, impossibile est, ut seruus non aliquando obmittat, aut comittat, oportet multa dissimulare in bono seruo. Nam si illi debent obedientiam & reuerentiam, utiq; domino etiam debent clementiam & benivolentiam. Vnde Ephe. vi. & uos domini eadem facite illis, remittentes minas, Sciens quia & uester dominus est in caelis, & non est personarum acceptio apud deum. Quis enim potest seruire ei, qui ad omnem auditum increpat, iurgat, totusq; turbulentus est.

Hos sequuntur, & alij mercenarij & operarij, ut manuales, murarij, fabri lignarij, & similis generis, de quibus & fraude eorum, ubiq; grandis est quaestio, multo precio conducuntur, pigre operantur, & maiore parte fraudant dominos, quibus seruiunt, & heu nullam conscientiam sentiunt in hoc ipso, quasi non manifeste sint latrones & fures alienae rei, quam iniuste accipiunt dum non satis laborum pro ea faciunt.

Nouissime huc pertinent Episcopi, & Principes, Plebani, & Senatus, utrumq; scilicet dominiũ, qui sunt q̄ maxime timendi quia gladium domini portant, quibus cauendum est, ne obloquatur ullus, Quia lex dicit, principi populi tui ne maledicas. Et iterum, Dijs tuis non detrahas. Et heu nullis liberius detrahitur quam illis, Nullus timor est dei in illis presidentis. Omnis enim potestas a deo est, & licet exactioent, & premant rusticos, aut ciues suos, aut sacerdotes, tamen sunt ferendi, non secus ac manus domini prementis peccata nostra, & demerita.

Hij quia, praepotentia non possunt nocere in operibus, nocent in uerbis, ideo lex praecipit, ne detrahatur eis, neq; maledicatur. Hoc est enim iudicare suum superius, q̄d omnino repugnat ordini. At quo illorum uita magis est in luce, eo magis iudicatur & reprehenditur, sed minus catholice immo orthodoxe.

Concludamus,

Iudaei hoc praepceptũ irritum fecerunt, quando pro sua auaritia docebant, Munus quod per me, tibi prodest, id est, si obtulero illud pro te deo, erit utilius qua si tibi dedero. Quamuis & nunc illa stulticia passim regnet agente eadem auaritia sacerdotum ut plus tribuant ad mortuos lapides & ligna, & paratiore animo, qua proprijs parentibus, ac proximis uiuentibus. Quare ut dicitur

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

xi sapius) ne cū Iudæorū uanissima hypocriti, legem dei oblitī, arguamur. Primū honoremus dei præceptū, & sic honoremus ut spiritualiter illud operemur, & intelligamus. Hoc est, ut ante omnia istis externis bonis, seu corporis, seu rerum (quia deus illorū non eget, nec ullum uerbū de ijs sibi conferendis in primis præceptis posuit, ut dicit apud Hieremiam septimo) parentibus obsequamur, si egeāt, deinde propinquis postea pauperibus & egenis. Tandem quibuscunq; opus fuerit, mutuo uel gratis demus proximis & fidelibus. Et nō sic, ut illis prætermisiss ( ut nūc furor regnat) templa, imagines, uela, uasa, in illis sumptuose cōparemus. Hæc sint nouissima & modica, quia nō necessaria. Necessarijs enim caremus, quia superflua struimus. Non enim necesse ut superfluis studeamus, cū tot sint necessaria ad salutem, ut nemo sufficiat ea perficere. Alioquin si illa sunt necessaria ad salutem, ubi pauperes saluabuntur, qui hæc non habent. Sed nunc miserrimo tempore, ita illis instatur, tanq̄ hæc sint & necessaria & sola ad cultum dei pertinentia, cum ad hoīm consolationem data sint, & deus non egeat, sed homo illorū. & non dantur hominibus sed deo, mira cæcitate. Et sunt qui dicāt, Scimus, quod nō eget deus illis, sed nō respondent, si dixeris eis, Cur ergo das illa deo, non cupienti, & subtrahis eadem fratri indigenti, cōtra uolūtatem dei præcipientis. Et tantū de illo præcepto quarto.

P R A E C E P T U M Q U I N T U M .  
N O N O C C I D E S .

**D** lectum est de præceptis, quæ respiciunt deum tam in seipso q̄ suis locū tenentibus. Iam sex sequentia respiciunt proximū. Et uide mirū & aptum ordinē. Incipit enim prohibitio a maiori usq; ad minimū, nam maximū damnū est, occisio hominis, dein de proximū, uiolatio coniugis. Tertiū, ablatio facultatis. Quod qui in ijs nocere nō possunt, saltem lingua nocēt ideo quartum est, læsio famæ. Quod si in ijs non præualent omnibus, saltem corde lædunt proximū, cupiendo quæ eius sunt in quo & inuidia proprie consistit, de quibus uidebimus. Talis processus est & in primis. iij. Nam maximū est corde, ore, opere abijcere deum, deinde saltem ore in uanum nominare, quem corde & ore cōfiteris. Tandem, quem ore & corde colis, opere nō colere. Et nouissimū, in suis uicarijs despiciere, quod leuius sit

*Præceptum  
quintum*

inter quatuor illa, tamen est maius, quæ cætera quæ sequuntur, eo quod non deus proprie in illis impetitur, sed homo & proximus.

Hoc aut præceptum, sicut & omnia alia ad literam traduxerunt Pharisæi, tanquam nullus contra ipsum faceret, nisi manu propria occideret alium. Sic docebant, & ita quoque uiuebant. Quod aut sic docebant, patet per omnes Prophetas, Vnde & Psal. xvij. intuitus, quod doceret opa illa externa tantum, non ex corde, tedio affectus dicit, Cæli enarrat gloriam dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. q. d. isti solummodo docent opera hominum, non opera dei, Quibus fit ut legem dei corrumpant, quæ est immaculata, conuertens animas, sed illi solas conuertunt animas. Et ratio est, quia lex est spiritualis. Et hic notandum, quod quoniam lex dicitur spiritualis, intelligitur non quod sit mystice intelligenda, sicut intelliguntur figuræ, & mysteria, aliud enim est mysticum, & aliud spirituale, sed spiritualis dicitur, quia solo spiritu impletur, & spiritum requirit, hoc est nisi corde, & hilari uoluntate impleatur, non impletur. Sed talis spiritus non est in nobis, sed datur per gratiam spiritus sancti, quæ facit uoluntarios in lege domini. Vnde quoniam auditur lex quæcumque, præcipiens illa, semper oportet cogitare, & subaudire, quia præcipit uoluntate talia facere, id est libere, sine timore pœne, & ex hilaritate, quod cum in nobis non sit, statim intelligitur, quod lex cogit ire ad gratiam, ut impleatur. Sic Psal. i. Sed in lege domini uoluntas eius. Qui aut mysticum & spirituale idem intelligunt, oportet ut decalogum legis non spirituale intelligant, sed tantum ceremonias legis, cum nullum sit mysticum præceptum in illo. Ac per hoc Apostolo resistat Ro. v. Lex spiritualis est, & loquitur decalogi, ut patet expresse in textu. Quare mysticum & spirituale differunt, sicut superius & inferius, Omne spirituale est mysticum, sed non contra, quia spirituale est nihil aliud, nisi quod est uel significat uiuam uoluntatem ad faciendam uel obmittendam. Mysticum autem sæpe significat externas operationes, ut immolatio passeris significat carnis macerationem. Sed hæc est adhuc literalis, licet mystica, quia potest fieri sine spiritu, & uoluntate, quia & euangelij præcepta sæpius in litera seruantur ex timore, & non ex uoluntate, quamquam uere secundum euangelium uiuere, sit præcepta ex uoluntate libenter facere. Et qui aliter uiuit, non secundum euangelium uiuit, sed secundum literam legis.

Quo circa, qui intelligentiam spirituales, & doctrinam spiritus,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

intelligunt ipsum euangelium & hoc secundum opera exteriora, prope sunt Pelagiani, quia talia opera etiam ab impijs fiunt, sed opera euangelij non nominantur secundum suum exterius, sed secundum suum interius. Ideo sunt opera abscondita, licet foris luceant, uoluntas tamen latet. Eadem causa etiam uocantur opera dei, quia sunt opera gratiae, & spiritus. cum homo ex se non habeat uoluntatem istam, ac per hoc nec opera ipsa. De istis ergo operibus in scriptura frequens est mentio. Et opera hominum acriter arguuntur, quod sunt similia quidem ueris, sed uera non sunt, quia sine uoluntate gratuite fiunt, sed semper habent, uel timorem poenae, uel amorem commodi pro fine. Taliter enim Iudaei uiuebant & docebant, ut dixi. Nam cum Christum ad Pilatum ducerent, nolebant eum interficere ne peccarent, sed tradiderunt eum ad occisionem. Sic Saul quoque de Dauid, Non sit manus mea in illum, & tradidit illum, in manibus Philistinorum, quasi ideo esset innocens, quia non manu occideret, sed corde.

Quo circa Christus Matthaei quinto. Nisi abundauerit iustitia uestra plusquam scribarum & pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum, Et quare hoc? Quia accipiebant legem secundum dicta & sonum syllabarum, id est, non secundum intentionem legislatoris. Ideo dicit, Audistis, quia dictum est antiquis, quasi diceret, dictum, sed non intellectum, uerba tantum audierunt, intellectum autem non cognouerunt, ideo secundum literam uixerunt, & hoc totum, quia fuerunt antiqui, carnales, Adamitae, terreni. Ego autem dico uobis, quibus uobis: utique non antiquis, sed nouis caelestibus Christianis, spiritualibus, spiritualiter dico. Igitur audiamus, quomodo Christus hanc legem spiritualiter exponit, Et uidebimus quot genera contra hoc mandatum peccent.

Primi itaque sunt, qui irascuntur in effectu, qui occidunt ad literam & in opere, de quibus dicit. Qui autem occiderit, reus erit iudicio, uel potius, reus erit iudicij, aut iudicio, in dandi casu, pro eo quod est, obnoxius iudicio, Hoc facile omnes intelligunt, nisi quod sub opere illo comprehendunt omnes, qui hortati sunt consilium, auxilium, aut quocumque alio modo causam mortis dederunt, aut socij & participes fuerunt.

Secundi sunt, qui irascuntur in uerbo, de quibus dicit, Omnis qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennae ignis. In uerbo autem

fatue, intelliguntur omnes maledictiones, cōtumeliæ, blasphemiam, quæ procedūt ex ira deliberata. Tales enim, & si opere nō occidunt, tamen uerbis ea super ipsū dicunt, quæ si fierent, uti q̄ ille moreretur. Quomodo enim uiueret, si diabolus auferret, si pestilentia occideret, si fulmen percuteret, imo aliquando usq̄ ad animæ mortem maledicunt, dicentes, ut absorbeat te ignis inferni. Assumit autem Christus uerbū modestius, scilicet fatue, ut intelligamus, quid sit de illis, qui durius maledicunt, & hoc ex ira plena, & quæ optet interitum illius, quem maledicit.

Tertij sunt, Qui irascuntur in signo, de quibus dicit, Omnis qui dicit fratri suo Racha, reus erit concilio, in quo intelliguntur omnia signa alia, quæ ex eadem ira mortali procedūt, ut sunt a uerti facie, tacere salutationē, aut responsionē, gratulatorijs uerbis malum eius protestari, & indignabundis prospera eius prosequi. de quo philosophus ij. Ethicorū fecit uirtutem Nemefim, Nam hoc signū leuissimū Christus ponit, ut iudicandū relinqueret de prioribus, imo quia parce & uerecunde exprimit spiritus mala hoīm, sed profunde uult intelligi. Racha certe, si meo iudicio sentire liceat, etiam usitatū uidetur apud omnes linguas, nā & nos cū indignamur, fragore quodā gutturis proferimus, uelut caninū arch seu rach. Talem enim fragorem & asperitatem gutturis, puto dñm significare uoluisse, per dictionem istam, & hoc esse quod alij interiectionē indignantis exponunt. Non est enim alia interiectio indignantis & quidē uehementior, rach seu rarch ut notū est. Talis itaq̄, licet nec uerbo, nec opere occidat, tñ id signat, quo cupit eum nō esse ira motus, ideo occidit signo.

Quarti sunt, qui irascuntur affectu, & is gradus est causa, quæ supra dicti sunt peccata, quo sine, etiam fierent, & possent fieri, nō essent peccata. Ipse enim affectus iræ est caput & uita iræ uerbalis, signi & operis, sine quo non essent ira, de quibus dicit, Omnis qui irascitur fratri suo, reus est iudicio. Tales enim licet nō occidant opere, uerbo, signo, tñ corde, de quibus Ioann. in Cap. sua, Qui odit fratrem suum, homicida est. Quare: quia nō fauet ei uitā, sed mortem, ideo quo ad cor est occisor fratris corā deo.

Igitur hoc præceptum est profundissimū, nec ullus est, qui id impleat sine gratia, cum nullus sit, quin habeat cui irascatur, si reete seipsum consideret, alioquin falsa erit oratio dominica, quæ

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

dicit, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

Sine charitate enim impossibile est, ut hoc præceptum non transgrediatur. aut enim diligit, aut odit homo proximū suum licet nunc nati sint neutrales quidam, dicentes, quod potest nec diligere, nec odisse, uerum tu ne illis confidas suadeo.

Quare, qui uult hoc præceptū implere, studeat omnibus modis, omnem hominem dulci affectu diligere, immo petat a domino gratiam dilectionis. Et nō sibi frustra palpet, quod neminem odiat, ualde enim mitis & humilis est homo, qui hoc præcepto nō peccat. Quia spiritualis illa ira, quæ prohibetur in isto affectu, ita profunda est, ut etiam foris non apparente signo uel uerbo, intus uehementissime uiuat. de quibus Esa. x. Ve uobis, qui profundi estis corde, & quorū sunt in tenebris opera eorū.

Est autem & ira alia spiritualis & bona, quæ uocatur zelus dei. Nam nisi dñs etiam uellet significare iram bonā, absolute dixisset, Omnis qui irascitur, nūc dicit, Omnis qui irascitur fratri suo, ne contradicat sibi ipsi, ubi ait, Qui odit animā suā in hoc mundo &c. Quare ira & odiū sui ipsius est nobilissimū, de quo alias Sufficit itaq; nobis huius præcepti ista expositio domini, præter hoc qd & multos mouit, cur dñs hūc ordinem fecerit, ut simplicem iram iudicio, Racha concilio, fatue geennæ deputarēt. Nam id facile patet, quod per iudicium, quod dicit lex, Qui autē occiderit, reus erit iudicio, intelligatur hæc omnia tria in spiritu sicut ipse dominus legem interpretatur, qd sicut sub, Non occides, cōprehensa est uniuersæ prohibitio iræ, ita sub iudicio uniuersa pœna iræ, Cur ergo nunc iudiciū distinguit a concilio, & geennæ? Primus Lyra sentit, quod textus sit transpositus, cū concilium prius uideatur q̄ pœna B. Aug. li. i. de ser. do. dicit, Quod ordo grauitatis hic ostenditur in pœna, sicut & est in ordine culpæ. Sed quō id peragatur inuisibiliter in animabus, nō posse dici, itaq; relinquit in cognitū, solum asserens, qd peior & grauior pœna illis gradibus est expressa. Nam in iudicio adhuc datur defensionis locus. In cōcilio uero tractatur de conuictō, qua sententia sit plectendus. In geenna uero, est certa & definita damnatio rei. Per illum itaq; processum iuridicū exprimitur grauitas differentiu criminū, quæ quo modo uindicentur, cū id B. Aug. non expresserit, nec posse exprimi dicat, ego quoq; desistā exprimere

Nam si dominus differentes pœnas uellet illis gradibus significari, ita quod reus iudicio, non sit reus concilio, aut gehennæ, sequitur, quod mortalis inuidia, non sit rea gehennæ ignis, neque maledictio, neque detractio, quod est falsissimum. Immo sequitur, quod occidens opere, peius mereatur supplicium, quam gehennæ ignis, quia peior & grauior illis tribus est, cum tamen non sit peius supplicium.

Quare ut meditari liceat, sine temeritate omnium istorum quatuor, seu sint plures gradus occisionis, etiam in opere, quod utique uerum est, quia grauius occidit, qui patrem & matrem, aut uxorem occidit, quam alium hominem, una est pœna, scilicet æterna damnatio & gehenna ignis, sed differentibus gradibus inferenda, quod significatur illis ordinibus graduum. Nam sicut remotior est a pœna, & tardius ad eam uenit, qui iudicio tantum sistitur, in temporalibus, ita tardius, id est, minus intense, ac leuius punitur in inferno qui solum iratus fuit. Nam quod in tempore est, tarditas, aut celeritas hoc in æternis est intensio, aut remissio. Immo tarditas & celeritas in corporalibus proueniunt ex intensione & remissione spiritualium, ut patet in feruidis & ignauis animalibus, quæ multa breui, & modica longo tempore perficiunt. Segnis enim anima, modica agit, ubi intenta facit plurima. Ita sic ut qui concilio reus est, propior est malo suo, quam qui iudicio, & tamen remotior, quam qui gehennæ, ita intensius in illa punitur hic quam ille. Reus uero gehennæ sine mora est, id est, intense nimis punitur, & non remisse.